Universidade Estadual de Maringá
Centro de  Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

EDITAL No 075/2024-DMD

A Chefe do Departamento de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando a
Resolução no 004/2023-COU e o Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICA

A data, horário e o local para a realização da prova escrita do Concurso Público para o
cargo de Professor de Ensino Superior, para a área de conhecimento (subárea(s) ou
matéria(s)) pertinente a este Departamento, conforme segue:

Área de conhecimento: (48) Ginecologia e Obstetrícia
Data: 28 de novembro de 2024
Horário de início: 14h00min
Local: Bloco S05, sala 05

CONTEÚDOPROGRAMÁTICO
1. Assistência pré natal,na gestação de risco habitual.
2. Estados hipertensivos na gravidez: prevenção,diagnóstico e tratamento.
3. Prematuridade:fatores de risco, prevenção e conduta.
4. Diabetes na gestação.
5. Trombofilias na gestação: rastreamento, profilaxia e conduta obstétrica.
6. Anticoncepção oral: cuidados, riscos e contra indicações.
7. Menopausa, climatério e reposição hormonal.
8. Vulvovaginites: profilaxia,diagnóstico e tratamento.
9. Amenorréias primárias e secundárias.
10. Câncer do colo do útero: métodos de rastreio e prevenção.

REFERÊNCIAS
Tratado de Ginecologia (FEBRASGO) Rio de Janeiro; Elsevier 2019.
Tratado de Obstetricia (FEBRASGO) Rio de Janeiro; Elsevier 2019.
ZUGAIB,M–MedicinaFetal,4ªed.SãoPaulo,Ateneueditora,2020.

Maringá, 13 de novembro de 2024.

PROFA. ME. SILVIA MARIA TINTORI

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA